_____________________________________________________________________________

Avenida Laurindo Gomes, Centro, Quiterianópolis – CE, CEP: 63650-000,
CNPJ (MF) nº. 07.551.179/0001-14 - CGF nº. 06.920.645-7 - Fone 88 3657-1064

Ofício Nº 011/2022

Prezada Sra.

Maria Evangelista de Alcântara Dimas

Cumprimentamos cordialmente venho por meio deste encaminhar a resposta ao Memorando

número 056/2022-GAB enviado. Em anexo a este Ofício esta programação das atividades

alusivas a Festa Anual das Árvores, salientando que abaixo da programação está uma

observação de solicitação de todos materiais confeccionados pela Secretaria do Meio Ambiente

do Estado do Ceará (SEMA) para o referido evento.

Quiterianópolis – CE, 18 de fevereiro de 2022.

Respeitosamente,

Antônia Divina Sousa Lima

Secretária Municipal de Meio Ambiente

_____________________________________________________________________________

Avenida Laurindo Gomes, Centro, Quiterianópolis – CE, CEP: 63650-000,
CNPJ (MF) nº. 07.551.179/0001-14 - CGF nº. 06.920.645-7 - Fone 88 3657-1064

PROGRAMAÇÃO DA FESTA ANUAL DAS ÁRVORES 2022

TEMA:

ÁRVORES NATIVAS DO CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Diante do cenário atual do meio ambiente como um todo, com mudanças climáticas cada vez

mais evidentes, se faz importante desenvolver ações que busquem a preservação e a

conservação da natureza como também gerem uma mudança no modo de como a sociedade

enxerga e interagi com o meio em que vivem e fazem parte.

OBJETIVOS

O projeto tem como objetivo conscientizar e sensibilizar a população da importância que é

cuidar do meio ambiente adequadamente, de forma a mantê-lo e preservá-lo para as gerações

seguintes.

O plantio de árvores é uma das muitas formas de ajudar a manter o meio ambiente saudável e

equilibrado, e a participação da sociedade nesse contexto é fundamental.

CRONOGRAMA

Data: 21/03/2022

Horário: 07:30h

Atividade: Drive Thru de mudas

Público: População em geral

Local: Centro da cidade

Responsável: Secretaria de Meio Ambiente e AJAs

_____________________________________________________________________________

Avenida Laurindo Gomes, Centro, Quiterianópolis – CE, CEP: 63650-000,
CNPJ (MF) nº. 07.551.179/0001-14 - CGF nº. 06.920.645-7 - Fone 88 3657-1064

Data: 21/03/2022

Horário: 08:30h

Atividade: Mini oficina de cultivo de mudas em garrafas pet

Público: Alunos e professores

Local: EEF Maria Salvenir Sousa Moreno

Responsável: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e AJAs

Data: 22/03/2022

Horário: 08:00h

Atividade: Arborização com sementes nativas

Público: Associação de Catadores do Município

Local: Antigo Lixão

Responsável: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e AJAs

Data: 23/03/2022

Horário: 09:00h

Atividade: Cinema Ambiental – Filme: O homem que plantava árvores

Público: Alunos da EEF Roberto Antunes de Freitas e população em geral

Local: Auditório da Câmara Municipal

Responsável: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

_____________________________________________________________________________

Avenida Laurindo Gomes, Centro, Quiterianópolis – CE, CEP: 63650-000,
CNPJ (MF) nº. 07.551.179/0001-14 - CGF nº. 06.920.645-7 - Fone 88 3657-1064

Data: 23/03/2022

Horário: 10:00h

Atividade: Palestra sobre a importância das árvores

Público: Alunos da EEF Roberto Antunes de Freitas e População em geral

Local: Câmara Municipal

Responsável: Secretaria de Meio Ambiente e AJAs.

Obs.: Solicitamos todo material confeccionado (camiseta, botton, cartilha, folder, boné, bolsa e

afins) pela SEMA para a Festa Anual das Árvores, como também MUDAS para distribuirmos

para a população. Será obrigatório uso de máscara em todos os eventos.